CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito um
estudo, para a implantação de um Bike Park
Municipal na área verde do Jardim Portal do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex m° Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito um
estudo, para a implantação de um Bike Park Municipal na área verde do
Jardim Portal do Sol.

Justificativa

Em visita recente ao local, conforme solicitação de moradores do bairro, nos
relataram a necessidade de melhorias na área de lazer deste local, conforme
constatado. 	Sabemos que nesta área, um grupo de amigos ciclistas,
desenvolvem, cuidam e criaram no local com recursos próprios, o "XCO Portal
do Sol, um Bike Park. Inicialmente a trilha tinha apenas 250 metros, hoje conta
com mais de 5 Km de subidas, descidas e obstáculos variados, este grupo de
amigos além de terem criado a trilha, ainda cuidam muito bem deste local que
inclusive é gratuito e aberto ao público.

Como já mencionado, hoje um grupo de amigos criou e faz toda a manutenção
com recursos próprios deste local, uma área muito bonita e interessante para os
praticantes desta modalidade, bem como uma rica área de lazer para os
moradores do bairro. A exemplo de algumas cidades do Estado, criar um Bike
Park Municipal, é reconhecer, organizar e fomentar a prática esportiva em nosso
município.

Nossa intenção com está indicação, é sugerir um projeto Municipal para a
manutenção e construção desta área já criada e muito bem utilizada pelos
ciclistas da modalidade de "mountain bike" de nossa cidade e daqueles que
pretende praticar o esporte na área verde localizada no Jardim Portal do Sol,
neste município. Acreditamos que, com a municipalização desta área, apoiando
o Projeto "XCO Portal do Sol,- Bike Park" ,não só apoiaríamos o trabalho árduo
e voluntário deste grupo, como também criaríamos mais uma área de práticas
de atividades físicas para os moradores do entorno, transformando está área em
um Parque Municipal.

PROT-CMI 1339/2023
04/04/2023 - 16:20
IND 590/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Ressalto ainda que, para desenvolver um projeto desta magnitude, seria de
fundamental importância, um encontro entre o poder público municipal, órgãos
de turismo e meio ambiente, juntamente com este grupo de amigos ciclistas que
já criaram e desenvolvem o projeto, para um diálogo e melhor entendimento a
respeito das necessidades por eles apresentadas.

Vale salientar, que este Bike Park Municipal, atenderia também o bairro Jardim
Portal do Sol, que ainda não possuí uma área de lazer, incentivando a prática e
esportiva e promoção da saúde de nossos munícipes.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para uma
um estudo da possibilidade de implantação do primeiro "Bike Park Municipal",
ampliando ainda mais os espaços para a prática esportiva do município.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 04 de abril de 2023.

)7. 	. Sérgio Jose Tetxelra (ProfSergio)

Vereador

PROT-CMI 1339/2023
04/04/2023 - 16:20
IND 590/2023

	Page 1
	Page 2